5. Equis annuntiabit Domino? ipsa Dominus ipse exaudiens.

4. Ipse angelum suum misit, et me à Patris mei orbibus abduxit; meque uincitionis sue oleo inmixit.

5. Fratre mei pulchri quidem et magni ; et non in eis sibi placuit Dominus.

6. Egressus sum occursum alienigenæ ; qui me per sua idola exercitus est.

7. Ego autem extracto ipsius ense, caput ei absidi ; et probrum ē filii Israel abstuli.

Edictum Baynus : 1^a Grammaticam Hebraicam, Paris, 1550, in-4^e; 2^a Commentarium in Proverbia, ibid. 1555, in-fol. Sensum maximè literalem prosequitur doctissimus interpres, ac singulari dictions luciditate explanat. Singulis fermis Vulgate versibus genuinam textus Hebraicæ interpretationem adjungit, subdit: deinceps mira quædam facilitate quæplurimis sacrae Scripturae sententiis, unde ad spiritualis sensus intelligentiam via planè juuendique sternitur.

Bayni Commentarii, quod Henricus Galliarum regi, premissâ servatâque à nobis Epistola, dedicavit, prefiximus luculentia Cornelii à Lapide Prolegomena, quibus SS. Hieronymi et Isidori Pelusiote præfatiunculas in eundem Proverbiorum librum adjungere libuit.

RODOLPHI BAYNI AD HENRICUM GALLIÆ REGEM IN LIBRUM PROVERBIORUM

Præfatio.

Præclarum magnis principibus præbens exemplum rex Salomon, etiamnisi adolescens et penè puer, à cultu Numinis regnum est auspicians. Ascendens enim ad altare aeneum coram tabernaculo foderis Domini hostias obtulit. Et in ipsa nocte coitu concessa facultate petendi : *Ba mihi, inquit, sapientiam et intelligentiam, ut populum tuum judicare possim, et discerne inter bonum et malum.* Quandocumque haue rem postulasti (divinum respondet oraculum), non vitam longevam, non opes, non uitatem ex immixtis, ecce, inquit, dedi tibi cor sapientis et intelligentiae, ut nullus ante te sit similis fuerit, neque post tu surrecturus sit; et, ut scribitur in antiquis annalibus, *dedi Deus sapientiam Salomon, et prudentiam vestit multam, et latitudinem cordis, quasi arenam que est in litore mari.* Erat, inquit sacer historiographus, sapientior canitis hominibus. Et quando, ut inquit Paulus, *unique datur manifestatio Spiritus ad utilitatem*, Salomon omni posteritati professa cupiens, hunc Parabolaram librum nobis reliquit ad scientiam sapientiam, ut est in exordio libri, dubitate poterit nemo quis rara quedam et celestis sapientia sit in horu opusculo profida. In quo is qui reliquos mortales sapientiam precessit, sapientiam ex professo tradere instituit. Mirata est olim antiquitas hoc nomine Thaletem, Solonem, Biantem, et aliquot aliis; sed Socratem in primis, Apollinis oraculo iudicatum omnium sapientissimum, vel quod constanter assereret se nihil scire, vel quod primus philosophorum relicit celestium rerum investigatione, nempe de siderum cursu, magnitudine et intervallis, philosophiam ē celo in urbes avocasset, et a sapientum gymnasii in privatas deducisset domos; neque omnium rerum divinarum humanarumque scientiam esse philosophiam, ut veteres illi, existimavit; sed mortis meditationem potius, cum Paulo Apostolo hac in re

dens, concionabunda: *O viri, ad vos clamio, inquit, et vox mea ad vos, ô filii hominum; intelligite parlatis astutiam, et insipientes animadverte.* Audite, quia de rebus magna locutura sum. Quid si que sim queras, Dominus possedit me in initio viarum tuarum; quando preparabat celos, aderam. Per me reges regant et principes imperant; mecum sunt diitiae et gloria; melior est fructus meus auro, ego diligentes me diligo; et: *De felice mea esse cum filiis hominum.* Sed antequam has magnas sapientiae dotes et sublimitatem propona nobis Salomon, à magnis sceleribus et flagitiis criminibus auditorum animos purgare gravissimā doctrinā studet. In principio libri, à furo, rapinis, libidine, et aliis id genus dagitiis vehementer detteret; rem familiarem recte instituere et administrare docet in septem prius libri capitibus. Ut honestate morum et omni probitate ornati accedamus ad sapientiam suas virtutes in octavo et nono capite predicantem, et ut misericordios illius concipiamus amores, ac denique aures liberenter accommodemus sapientiae praeceptis, que à principio decimi capitis ad trigesimum usque densissimè constipantur, subloccis loquendi schematis, et tanquam mella in favis reconducentur, varii stultitiae generibus è regione collocatis, quòd ex tenebrarum horrore gratior sit lucis aspectus, miro et incredibili planè artificio. Ad hac omnibus ferè rebus, sive à natura productis, sive ad usus humanos inventis, abutitur Salomon, ad varias sapientiae partes explicandas. Non solum omnes hominum conditiones, reges et subditos, parentes et liberos, conjuges, amicos, divites et pauperes, opifices, agricolae, doctos et imperitos, probos denique et improbos, omnes in theatrum accedunt, et sapientiae audire precepta magnopè invitata. Noverat enim nullam vita partem, neque in privatissimè neque publicis rebus sapientiae preceptis posse carere. Porro temerarios esse mortales, seris rebus ferè non vacare, gravibus sapientium elegiis vulgus hominum non delectari hanc ignorans, in omnes se veritatis formas Salomon. Nunc blandè, nunc asperè castigat, puerascens penè cum pueris; jocatus cum impertitis, et cum impudicis mulierculis propomendis lascivis; sterit cum somnolentis et pigris, cum labioriosis agricultis copiosam colligit ammonam. Cum bonis parentibus virgis certi liberos, cum iudicibus populi iura decernit, et civibus aquitatem legum descrit; cum regibus denique et ducibus justitiam contibus, timorem incutit contumaciis et praefaci integrum hominibus, quos imperio facili parens cogit; unicuique patello dignum cooptans operulum. Novit etiam cum fabris frabilla tractare; rudes et ignaros non statim in sapientiae conclave intrrompere voluit, neque nudas porrigithe margaritas illotis contrectandas manibus, sed voluti per cancellos obscuro lumine spectandas primò; imò verborum ambigibus et sermoni coloribus auditorum pectora percutens, è lapides hominum imperitorum cordibus, tanquam è silice, scintillas sapientiae cogit emicare. Sed de his hactenus: nam ad sapientiam Salomonis dignè decorandam ac depingendam non mediocre sapientia opus esse vide-

mus. Suscepimus hunc librum interpretandum, ut pauca de nostro dicamus instituto, non solum quid reconditum videretur habere doctrinam, et tanto auctore non indignam, sed etiam quid concionatoribus pro plebe, et corruptissimis nostri seculi moribus castigandis vehementer accommodus. Quà in re si quando alias, nunc maximè est elaborandum: nam ex quo tempore de dogmatibus fidei, de ritibus Ecclesie, et mysteriis christiana religionis dubitare et diligenter coprimit isti, quantum fide promovimus, doctorum hominum esto iudicium. Quanta verò clades mortuum, quanta probitatis et pudicitiae jactura, quanta denique totius discipline et sanctorum canorum subversio subsecuta sit, heu nimium clarè vident omnes! De dogmatibus vel retinendis vel recuperandis, que ab importunitis hominibus labefactari cooperant, à quāmperiorum studiis et magnà cum laude desudatum est, et libris editis pro veritatis defensione putatum est egregiè. Ipse verò in hoc pernicioso christiani orbis incendio, nā cum alia cupiens operam admoveare, suscepit hanc Salomonis philosophiam moralē explicandam, ut ex fontibus Hebreorum reconditis leviter et quā fieri potest limpide, in legionum animos defuat. Utcumque, si non eruditus, tamen lucidis illustrare commentatoris, et commentandi ratione sequuntur ab omnibus illis qui prius huic operi manus admoveverunt; ne quis me dicat rea actuam agere, et hoc opus post magnos viros velut ad incudem frustra revocare. Nam preter aliorum, inter opera D. Hieronymi docti extant commentarii, quos doctorum consensus jamdudum Bede tribuit. Cujus auctoritas et patria communis mihi quoque calcar adderunt, cupient illam operis partem absolvere, quam ab eo viro ferè pretermissam video, nempe historium et crassiōrem sensum, quem ego fusis proscenatis sum, justa proprietatem lingua Hebreica, variis modis pro ambiguitate, sive (ut ego interpretor) pro ubertate Scripturae eundem explicantis locum, suum lectori reliquientes iudicium, nostrum quoque interponere sepsilonim non dubitavimus. Novam versionem adjectimus quibusdam in locis, ubi noster interpres Septuaginta potius quānā veritatem Hebreum secutus est. Allegoriam et sensum sublimiore minimè negleximus. Ante omnia dedimus operam ne nostris intelligendis illis esset opus commentariis; sed ut gravissimas sententias et magnā difficultate impeditas, quanto potius luce claras officeremus. Id quod si sumus assecuti, non nostrum, sed post Deum lingue Hebreica laudem esse cupimus; imò tuam, rex Henrico, cuius nomini majestati hoc nostros labores consecramus; non solum quid in celebrissima Academia tuo salario litteras Hebreas publicè profitemur; sed quod preter alias ineignae virtutes et verè heroicas, quas in te admiramus, etiam litterarum et artium professoribus magnifice pergas illustrare tuum regnum, secutus exemplum parentis tui felicissime memoriae Francisci, qui hoc nomine immortalitatem per orbem consecutus, perinde hominum memoriam vivit hodie, ac cum stipatus suorum turmis super terram mortalitatis

incederet. Alia laudum encomia, sive belli sive pacis artibus comparata, erunt ibi, rex, cum aliis Galliarum regibus communia; verum hic litterarum honos, et artium liberalium deus, quibus non tuum regnum solum, sed orbem christianum illustras, tuum erit et parentis nūi duxat; ut quorum magnificèntia demoditatus videatur mundus, et varia linguarum genera consecutus, ut olim nascente Ecclesia Christi. Tu

igit jure vendicare potes, non solum si quid à tuis professoribus adminiculo literarum lucubratum fuerit; sed quodque hæc atate prodemt litterarum monumenta, christianissimi regis Galliarum subsidia agnoscent oportet. Quare macte virtute perges (nemo dubitat) in dies hanc nominis tui celebrantes penè plasquam regiam angore, veleto Domino Jesu, qui tuum majestatem diu servet incolunum.

CORNELII A LAPIDE IN PROVERBIA SALOMONIS

Prolegomena.

S. Hieronymus notat auctorem tribus nominibus fuisse insignitum: vocatus enim fuit prīmō Salomon, id est, pacificus; secundō, Cohelet, id est, Ecclesiastes; tertio Ieditha, id est, amabilis Domino; atque, iuxta haec tria sui nomina, tria pariter edidisse volumina, scilicet Proverbia, in quibus ferè instruit incipientes in sapientiae et virtutis studio; Ecclesiasten, in quo proficiens; et Canticum cantorum, in quo perfectos informat. Idem tradit B. Gregorius Nyssen. hom. 4 in Cantico. Audi ipsummet S. Hieron., Epist. ad Paulinum de omnibus Script. libris: *Salomon pacificus et amabilis Domini, mores corrigit, naturam docet, Ecclesiam jungit et Chrisium, sanctarumque nuptriam dulce canticum epithalamium. Plenius vero initio comment. in Ecclesiasten: Tribus nominibus vocatum fuisse Salomonem. Scripturæ manifestissime docent: Pacificus, id est, חכם Salomon: et תְּהִלָּה idem, dictum Domini; et quod nunc dicitur קַנְתֵּן Cohelet, id est, Ecclesiasten: ξεξινεργεῖται εὐλογὸν Graeco sermone appellatur, qui cœtum, id est, ecclesiasten, congregat: quem nos nuncupare possumus concionatorem, eō quod loquuntur ad populum, et sermo ejus propter specialiter ad unum, sed ad universos generaliter diriguntur. Porro pacificus et dilectus Domini, ab eo quid in regno eius pax est, et cum Dominus dilexerit, appellatur. Est. Et mox: Is itaque juxta numerum vocabulorum tria volumina editi, Proverbia (1), Ecclesiasten et Cantus.*

(1) Prater tria haec opera, Proverbia, Ecclesiasten et Canticum cantorum, genuinos Salomonis fuisse, sequiorum temporum creditissime nonnulla eliam eidem auctori opera, periegesa maximè, et magiam plerumque confundita, affliguntur; ut scilicet substanti nominis obtentia majori confidititia merces pesimè venderentur. Ita Salomonis nomine inscribitur: Liber de remedio morborum apud Kimchi; Contradiccio Salomonis, à Gelasio censurā inusta; Testamentum Salomonis, Gaullino notum. Tanto etiam nominis inscribuntur quinque libri apud Albertum Magnum, in Speculo astrologia, quorum primus: Liber Almagest; II. Liber quatuor annularum; III. Liber de novenā Canticis; IV. De tribus figuris Spirituum; V. De Sigillis ad demoniacos. Quatuor alios memorat Trileminus, primus: Clavicula Salomonis ad filium Roboamum; II. Librum Lamene, fortè de magicis laminationib; III. Librum Pentacularum, fortè Pentagonon; IV. De Officiis spirituum. Laudatur a Renclino liber Rezel, et a Chico alter de Hygromantia ad filium Roboamum. Anage haec à viro sapientissimo, quæ magis sapienti. Vide Naudeum, Apologia de viris illustribus Magis accusatis.

Porro haec vetustissima est fraus, cùm ipse de Salomon Josephus persuaderet credulū nitatur, scripsisse illum pellendis morbis carmina, pellendisque demonibus validissimas adjurations, quæ adhuc Josephi atelate valerent. Testatur autem Eleazarum quendam phyles expulisse demones coram Vespaçiano, adnotat solum radice quādām, à Salomone indicat, quan in anno gestabat, et ejusdem principis nomine invocato. Omnia haec Salomonis opera, sicut et epistola Salomonis ad Hiramum, et Hirami ad Salomonem, quavis Josepho probata, inter apocrypha rejiciuntur. Lactantius de vera Sap. lib. 4, cap. 42, hanc sententiam ex Salomone profert: *Infirmatus est uterus virginis, et accepti fetum, et gravata est, et facta est in multâ miseratione Virgo mater.* (Calmet.)

nec filius David, nec rex Israel, sive Jerusalem, prescribitur, sed tantum Canticum cantorum Salomonis; sicut enim Proverbia quasi rudis instituto, ad duodecim tribus, et ad totum pertinet Israel, et quoniam contemptus mundi non nisi metropolis convenit, hoc est, habitariorum Jerusalem; ita Canticum cantorum ad eam propriam facit mentionem, qui tantum superna desiderant. Ad incipientes et proficiens, et paterna dignitas, et regi propria merita indicatur auctoritas; ad perfectos vero, ubi non timore eruditus disciplus, sed amorem filii, proprium nomen sufficit et equalitas magister est, et nesciit esse se regum. Denique adultus allegoriam a Christo. Ceterum, ait, secundum intelligentiam spirituale pacificis, et dilectus Dei Patris, et Ecclesiastes noster est Christus, qui medio parte destruxit, et inimicorum in carne vacuans, fecit utrque unum, dicens: Pacem meam de vobis, et pacem meam reliquo vobis; de quo Pater ad discipulos: Hic est, inquit, Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui, hunc audite; qui est caput omnis Ecclesiæ: nequamquid ad Synagogam Iudeorum, sed ad gentium multitudinem loquens, rex Jerusalem, vivis lapidibus extractus. Similis modo Paphnutius abbas apud Cassianum, collat. 5, cap. 6, hosce tres Salomonis libros triplici abrenuntiatione gradatim accommodat.

Præterit S. Hieronymus librum Sapientia, quia de eius auctore æquè ac auctoritate, an scilicet canonica sit Scriptura, dubitavit; de quo proinde suo loco accreditationem agendum.

Porrò tres libros jam citatos esse Salomonis, dictatos illi a Spiritu sancto, ac consequenter eos continentem veritatem divinam, atque obtinere canonicam sacre Scripture auctoritatem, apud omnes tam Hebreos quam Gracos et Latinos orthodoxos, quin et eadexodus ac hereticos in confessu est (1). S. Hiero-